PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 776/2025

Assunto: Reforço urgente das rondas da GCM nas proximidades da praça localizada na Rua Carlos

Handorf com a Rua Pará, na Vila Pinheiro, e na Rua Paratei, na esquina do Mercadinho Santo

Expedito, no Bairro Pagador Andrade.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Segurança e Defesa do

Cidadão visando ao reforço URGENTE das rondas da GCM nas seguintes localidades:

1. Nas proximidades da praça localizada na Rua Carlos Handorf

com a Rua Pará, na Vila Pinheiro (foto 1).

No local supracitado está ocorrendo um fluxo onde vários jovens

fazem uso de substâncias psicotrópicas, entre outras de efeito

análogo, regadas de bebidas, som alto, motos cortando o conhecido

“giro”, causando perturbação de sossego durante o período noturno.

2. Na Rua Parateí, na esquina do Mercadinho Santo Expedito, no

Bairro Pagador Andrade (foto 2).

Temos recebido reclamações de perturbação de sossego nesse local,

que ocorrem todos os sábados e domingos, no período da tarde.

O atendimento à presente solicitação irá gerar mais tranquilidade e

segurança aos moradores desses locais.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de março de 2025.

DANIEL MARIANO
Vereador - PL / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 776/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Foto 1: Praça localizada na Rua Carlos Handorf com a Rua Pará, na Vila Pinheiro

Indicação nº 776/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Foto 2: Rua Parateí, na esquina do Mercadinho Santo Expedito, no Bairro Pagador Andrade